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کره جنوبی به دنبال تراکنش های 
بشردوستانه با ایران در پی شیوع 

ویروس کرونا
ایســنا: یک مقــام ارشــد وزارت خارجه کره  �

جنوبــی اعلام کرد کشــورش قرار اســت در پی 
شیوع ویروس کووید ۱۹ و بدون نقض تحریم های 
آمریکا تراکنش های بشردوســتانه با ایران انجام 
دهد. به گــزارش خبرگزاری یونهــاپ، این مقام 
ارشــد وزارت خارجه کره جنوبی که نخواســت 
نامــش فاش شــود، روز جمعه اعــلام کرد این 
کشور با دریافت یک مجوز خاص موافقت آمریکا 
برای تداوم صــادرات کالاهای بشردوســتانه به 
ایران را دریافت کرده اســت. این کشــور «مجوز 
عمومی شــماره ۸» را دوشنبه از آمریکا دریافت 
کرده است. این مجوز کره جنوبی را مجاز می کند 
تراکنش های مالی مرتبط با کالای بشردوســتانه 
بخصوصــی را با بانک مرکزی ایــران (که تحت 
تحریــم آمریکاســت) انجــام دهد. ایــن مقام 
همچنیــن اعلام کرد کشــورش به جز این راهکار 
می کوشــد با اســتفاده از کانال مالی ســوئیس 
و انجام تراکنــش با یک بانــک ایرانی که تحت 
تحریم های آمریکا قرار نگرفته، به صدور کالاهای 
بشردوستانه به ایران بپردازد. او همچنین در انتها 
افزود که احتمالا صدور این کالاهای بشردوستانه 

به ایران از ماه آینده آغاز شود.

همکاری یونیدو و ایران در 
مدیریت پسماندهای پزشکی کرونا

ایســنا: ســفیر  و نماینــده دائــم ایــران نزد  �
ســازمان های بین المللــی، از تصمیم ســازمان 
توسعه صنعتی ملل متحد (یونیدو) برای تدوین 
و اجرای پروژه ای در حوزه مدیریت پســماندهای 
پزشکی کرونا در ایران به شیوه ای ایمن و سازگار 
با محیط زیســت در برخی بیمارستان ها، پس از 
مذاکره با مدیرکل یونیدو و ســفیر و نماینده دائم 
چین در وین خبــر داد. کاظم غریب آبادی افزود: 
هزینه اجرای این پروژه که به صورت ســه جانبه 
میان یونیدو، چین و ایران اجرا خواهد شد و طرح 
مفهومی آن نیز که به وزارت بهداشت ارائه شده 
اســت، افزون بر یک میلیون یورو است که تماما 
از سوی یونیدو و چین تأمین می شود. وی افزود: 
این طرح، شامل تأمین و خرید تجهیزات پیشرفته 

مربوطه نیز می شود.

استقبال ایران از معرفی الکاظمی 
به عنوان نخست وزیر جدید عراق

ایلنا: سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری  �
اســلامی ایران از معرفــی مصطفی عبداللطیف 
الکاظمــی به عنوان نخســت وزیر جدیــد عراق 
استقبال کرد. سیدعباس موسوی گفت: جمهوری 
اسلامی ایران همواره از استقلال، حاکمیت ملی، 
یکپارچگی ارضی و ثبات سیاسی در کشور عراق 
حمایت کــرده و اتفاق نظر تمامــی جریان های 
سیاســی عــراق از طریق روندهــای دموکراتیک 
را تنها مســیر بــرای حل و فصل مســالمت آمیز 
اختلاف ها می داند؛ ازهمین رو جمهوری اسلامی 
ایران از توافق امروز گروه های سیاســی در عراق 
که نتیجــه آن معرفی آقــای مصطفی کاظمی 
به عنوان نخست وزیر جدید بود، استقبال می کند 
و آن را گامی صحیح در مسیری درست می داند. 
ســخنگوی وزارت امور خارجه افزود: جمهوری 
اســلامی ایران ضمن آرزوی موفقیت برای آقای 
مصطفــی الکاظمی، امیدوار اســت ایشــان در 
مأموریت تشکیل دولت جدید در این کشور برای 
تأمین خواسته های مردم و مرجعیت عالی دینی 
در عــراق و ایجاد یک عــراق باثبات و یکپارچه و 
برخــوردار از جایگاه مهم در ســطوح منطقه ای 
و بین المللی موفق باشــد. ســخنگوی دستگاه 
دیپلماســی ایــران همچنین گفت: بــدون تردید 
همسویی و همدلی همه طوایف مختلف عراقی 
و تمامــی گروه های سیاســی و شــخصیت های 
برجســته عراقــی، از جمله جناب آقــای عدنان 
الزرفی، در نیل به این هدف مهم و ادامه مســیر 
تأثیرگذار بوده و هست. موسوی گفت: جمهوری 
اسلامی ایران مانند گذشته آمادگی کامل خود را 
برای همکاری بــا دولت عراق به منظور عبور آن 
کشور از مشکلات و رسیدن به اهداف عالی مردم 

و مرجعیت عراق اعلام می کند.

گفت وگوی تلفنی ظریف و همتای 
ارمنی اش درباره کووید ۱۹

ایسنا: وزیــر امور خارجه ارمنستان در تماسی  �
تلفنی با محمدجواد ظریف، از همبســتگی ایران 
با کشــورش قدردانی کرد. زهراب مناتساکانیان، 
روز پنجشــنبه در توییتــی نوشــت: گفت وگویی 
تلفنــی بــا همتایــم، محمدجواد ظریــف، وزیر 
خارجه ایران داشتم. همکاری ها میان ارمنستان 
و ایــران در زمینه مقابله با کووید ۱۹ را بررســی 
کردیــم. او در ادامه توییت نوشــت: از حمایت و 
همبســتگی ای که ظریف از ســوی دولتش ابراز 
کرده، عمیقــا قدردانــی می کنــم. محمدجواد 
ظریف همچنین در تماس تلفنی روز گذشته خود 
بــا همتای ارمنی  اش از آمادگی کشــورمان برای 
انتقال تجربیات جمهوری اسلامی ایران در حوزه 
مقابله با ویروس کووید ۱۹ به ارمنستان خبر داد.

کوتاه از دیپلماسى یادداشت
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شرق: او شــاید حالا معروف ترین مقام چیني در ایران 
باشد. شــاید بســیاري نامش را هم ندانند اما «سفیر 
چیــن در ایران» در تیتر و روتیتر خبرهای بســیاري در 
دوران مواجهــه ایران و دنیا بــا کووید ۱۹ حاضر بوده 
اســت؛ اما چانــگ هوا به تازگــي پــس از اظهارنظر 
سخنگوي وزارت بهداشــت ایران، یکي از چهره هاي 
ماجرایــي جنجالي بین دو کشــور شــد. دربــاره این 
ماجــرا احتمالا روزهاي گذشــته خوانده اید. کیانوش 
جهانپــور، از چهره هاي اصلــي کارزار ایران در مقابل 
کرونــا، در نشســتي خبري و در پاســخ به پرســش 
خبرنــگار رســانه اي ترکیه اي، آمارهــاي چین درباره 
ابتلا و مرگ ومیر بر اثر کووید ۱۹ را یک «شوخي تلخ» 
خواند و گفت این آمارها مقامات کشــورهاي مختلف 
را در این زمینه گمراه کرده است. سفیر چین به عنوان 
نماینده کشــوري که از ســوي مقامات و رسانه هاي 
کشــورهاي مختلف و به طور خاص آمریکا، دراین باره 
به پنهان کاري و ضعف مدیریت متهم شــده اســت، 
بلافاصله واکنش نشــان داد و جهانپور را به پیگیري 
نشســت هاي خبــري دولتش دراین باره براي کســب 
اطلاعات واقعــي فراخواند. این بحــث توییتري بین 
هــوا و جهانپور ادامــه یافت؛ اما کمي بعــد از پایان 
آن، ســخنگوي وزارت خارجه وارد شد و بر همکاري 
و همراهي ایران و چین و کمک هاي این کشــور تأکید 
کرد تا هوا در پاســخ به او «شایعات» را در این روابط 
بي اثر بخواند. شخص سخنگوي وزارت بهداشت نیز 
یک روز بعد با عقب نشســتن از موضع پیشین خود از 
اقدامات چیني هــا تمجید کرد تا «بیگانگان ذوق زده» 
نشــوند. هوا این با نقل این توییت نوشــت: «دوستان 
بایــد به یکدیگر کمــک کنند. ما با هــم مي جنگیم». 
بــا این توییت او به نظر مي رســید ماجرا تمام شــده 
اســت. چانگ هوا البته در خبرگزاري ایرنا یادداشتي 
هم نوشــت و بدون اشــاره به نام جهانپور، با گزارش 
عملکــرد دولتش در زمینه کرونا، بــه اخبار و ادعاها 
در ایــن زمینه، به طور خاص از ســوي مقامات ایالات 
متحده، واکنش نشان داد؛ اما ورود بعضي نمایندگان 
مجلس و رســانه ها علاوه بر وزارت خارجه به ماجرا 
نشــان مي دهد پیامدهــاي دعواي توییتــري این دو 
مقام ادامه دارد. بعد از کســاني که در ایران خواستار 
برکناري جهانپور شده بودند، اکنون برخي مانند علي 
مطهري، خواســتار احضــار ســفیر و عذرخواهي او 

به دلیل «گستاخي» این دیپلمات شده اند.

اما چانگ هوا کیســت؟ طبق اطلاعات وب سایت 
ســفارتخانه، ســفیر فعلي چین در ایران که از ســال 
گذشته به این سمت منصوب شده، در ماه مارس سال 
۱۹۶۶، در سال ۱۹۸۷ او وارد وزارت خارجه چین و در 
بخش آسیاي غربي و آفریقاي شمالي، مشغول به کار 
شد. او یک سال بعد کارمند سفارت چین در اردن شد 
و باز یک ســال بعد به سفارت چین در لبنان رفت. در 
سال هاي بعد به جز دوره هایي که براي کار در وزارت 
خارجه به چین برگشــت، او در ســفارت کشورش در 
عراق، ســوریه و امارات متحده عربي فعالیت داشت. 
در ســال ۲۰۱۲، چانگ هوا، ســفیر چین در یمن و دو 
سال بعد ســفارت چین در امارات را بر عهده گرفت. 
بعد از یک دوره سه ساله مدیر کلي در وزارت خارجه 
که از ۲۰۱۶ شروع شد، او در سال ۲۰۱۹ میلادي، اواخر 
خرداد ۹۷ به ایران آمد تا جایگزین پانگ سن شود که 

از تیرماه ۹۳ این سمت را در اختیار داشت.
چانــگ هوا از اکتبــر ۲۰۱۹، پاییز گذشــته، صفحه 
توییتر خــود را فعال کــرد. از گزارش اخبــار مربوط 
به روابط دو کشــور تا تصاویــر دیدارها و گردش هاي 
آقاي ســفیر در تهران در این حساب، گاهي به فارسي 
و گاهي به انگلیســي منتشر مي شــد. از آغاز داستان 
کرونــا در ایــران، برنامــه اصلي کار او مثل بســیاري 
دیگر روي کووید ۱۹ متمرکز شــد. او اخبار مربوط به 
تماس هــا و کمک هاي دو کشــور را از طریق توییتر و 

نیز در نشســت هاي خبري اش منتشر مي کرد و گاهي 
به تعامــلات توییتري با مقامات ایــران دراین باره نیز 
مي پرداخت. تعاملاتي که اغلب به تشــکر از کمک ها 
و نیز تشــویق ایران به مقاومت و مبارزه با این بیماري 
مربوط بود. اتهاماتي که از سوي مقامات و رسانه هاي 
کشــورها به چین زده مي شد نیز در صفحه او تکذیب 
مي شــدند. همان زمان هم انتشار تصویر ملاقاتش با 
مدیرعامل ماهان موجب بحث هایي شــد؛ براي اینکه 
ماهــان با وجــود مصوبه دولــت، پروازهایش به این 

کشور را متوقف نکرده است. 
پایــان ماجــراي جهانپور تــا اینجــاي کار آخرین 
توییتي شــده که آقاي سفیر مي فرستد و پس از آن به 
ري توییت بســنده کرد. از ري توییــت اخبار مربوط به 
کشــورش و ایران تا ري توییت واکنش ها دراین باره و 
وزارت خارجه  ري توییت موضع گیري هاي سخنگوي 
چیــن، ري توییــت اخبار رســانه هاي چینــي از قبیل 
گلوبال تایمز و حتي ري توییت نوشته کاربري ایراني که 
ظاهرا به شوخي، با انتشار ویدئوي نوازندگي اعضاي 
ارکســتر ملي ایران از خانه هایشــان، رهبر ارکســتر را 
«پشــمک» توصیف کــرده بود! او توییــت چیني زبان 
حســین امیرعبداللهیــان در قدردانــي از کمک هاي 
چیــن و انتقاد از آمریکا بابــت تحریم ها، توییت علي 
قلــي زاده، کارشــناس ایراني از ویدئــوي دفاعش از 
کمک هــاي چین در گفت وگو با بي بي ســي فارســي 

و توییــت وزارت خارجه روســیه در رد اتهامات علیه 
مســکو در زمینه کوویــد ۱۹ را در این مدت ري توییت 
کرده  است؛ اما بیرون از توییتر فعالیت ها و تماس هاي 

او در این زمینه در ایران ادامه دارد.
چانــگ هوا خــارج از بحــث کرونــا در تعامل با 
رسانه ها عملکرد متفاوتي داشــته است و رویکردي 
«سیاست مدارانه تر» اتخاذ کرده است. او که جانشین 
پانگ ســن، ســفیر چیــن در ایــران در زمــان وقوع 
حادثه نفت کش سانچي شــده است، در گفت وگو با 
خبرنــگاران به طور کلي درباره ایــن موضوع به عنوان 
یکــي از اتفاقات خبرســاز بیــن ایران و چیــن، اظهار 
بي اطلاعــي کــرده اســت و البته بــه ایــن ترتیب از 
موضع گیري درباره آن ماجراي پرحاشــیه، جنجالي و 

غم بار خودداري کرده است.
کارشناســان روابط ایران و چین مي گویند چین در 
ســال هاي اخیر توجه بیشــتري به خاورمیانه داشته 
اســت و به جز ماجراهاي متعدد مربوط به ایران، در 
مســائلي مربوط به یمن نیز وارد مي شود و به تعامل 
بــا طرفین و نقش آفریني اقدام مي کند. چانگ هوا که 
در این شــرایط ســفیر چین در ایران شــده است، پنج 
دهه به عنــوان نیروي وزارت خارجــه چین در حوزه 
خاورمیانه فعال بوده اســت. در شرایط فعلي علاوه 
بر اهمیت خاورمیانه به طور کلي و ایران به طور خاص 
براي چین، این کشــور نیز به عنوان یکي از قدرت هاي 
جهاني که دوســت ایران به حســاب مي آید، جایگاه 
مهمي براي ایران دارد و شــاید واکنش سریع وزارت 
خارجه بــه انتقادي که مقام وزارت بهداشــت ایران 
به عملکرد چین داشــت، آن هم در بستر چالش هاي 
ایــران با آمریــکا و نیز چین با آمریــکا، از همین زاویه 
قابل تحلیــل باشــند. مقامات پکن در شــرایط فعلي 
روابطشــان توقع دارند ایران در اتهامــات این چنیني 
همراهشان باشد و مقامات تهران نیز در شرایط فعلي 
و با فشارهایي که از سوي آمریکا و اروپا به ایران وارد 
مي شــوند، حاضر نیستند بر ســر موضوع کووید ۱۹ با 
دوستانشــان در پکن وارد چالشــي این چنین شــوند. 
نماینــده در حال خــروج مجلــس در این باره خطاب 
به وزارت خارجه گفته اســت مبارزه بــا آمریکا نباید 
به وابســتگي به چین تبدیل شــود. وابســتگي یا نه، 
به نظر مي رســد تقابل دو کشــور با آمریکا فعلا براي 
دولت هایشان مهم تر از آن است که چالش هاي دیگر 

بین خود را بپذیرند.

سفیري که هنوز  یک سال از مدت سفارتش در ایران  نمي گذرد

چانگ هوا و سفارت در دوران کرونا کروناي سیاسي یا بهداشتي 

دنیا در قرن جدید جنــگ اول خود را با یك  �
ویروس و این بار نه از آلمان، بلکه از چین شروع 
کرد و سریع تر از جنگ جهاني دوم و بعد از سه 

ماه، جهاني شده و به برلین هم رسید.
قضــاوت کامل در این فاجعه جهاني نیاز به 
زمان بیشــتري دارد، ولي مي تــوان بدیهیات را 

برشمرد.
۱-شــهر ووهان چیــن یکــي از مراکز مهم 
دانشــگاهي و اسلحه ســازي و آزمایشگاه هاي 
نظامي چین از حدود صد سال قبل است. طبعا 
مدرن کردن ســلاح ها و اهدافی مانند دستیابی 
به ســلاح هســته اي از برنامه قدرت ها و براي 

عقب نماندن از رقباست.
۲-بدون توجه به سیاســت، شــهر ووهان، 
مکان شــروع پخــش این ویروس؛ چــه از بازار 
آبزیان و چــه با بي دقتي از آزمایشــگاه ها بوده 

است.
۳-تعطیــلات ژانویه اروپا و ســال نوی چین 
به فاصله یك ماه و به مدت پنج هفته فرصتي 
براي گذراندن ایام در دیگر کشورها فراهم آورد.
۴-مقصد بیشــتر اروپایي ها، آســیا و مقصد 
چیني ها بیشتر اروپا، به خصوص فرانسه و ایتالیا 

بود.
حال با توجه به ملاحظــات فوق نگاهي به 

داستان کرونا بین ایران و چین مي اندازیم:
چین شریك اول تجاري ما در ۱۰ سال گذشته، 
هم در تحریم ها و هم بعد از برجام بوده است. 
در سیاست خارجي کشــورمان رقابتي آشکار و 
پنهان بین طرفداران رابطه بیشــتر با روســیه و 
چین و عادي سازي رابطه با غرب دیده مي شود. 
درحالي که جمع بین ایــن دو طرفداران زیادي 

نداشته است.
در این فضا و با این حقایق، کرونا با لاپوشاني 
اولیه چین که ممکن اســت ناشی از علم پایین 
و متمرکز آن کشــور باشــد، بیماري ای عادي و 
غیرفراگیر بــه دنیا معرفي شــد. طبعا با توجه 
به خصومت هاي ترامپ بــا ایران و چین، براي 
مسئولان کشورمان، دلایل چین مطلوب تر جلوه 
کرده و برنامه هاي اولیه، به خصوص در برگزاري 

انتخابات دوم اسفند به روال سابق دنبال شد.
اتفاقات بعدي در گسترش و نگراني هاي دنیا 
از خطرات ویروس موجــب تردید در اطلاعات 
چیني ها و اعتماد مقامات کشــورمان و شــروع 
بحث هاي سیاســي در این ارتباط شد. اوج این 
بحــث، نظرات وزارت بهداشــت و ســخنگوي 
خارجه و پاســخ هاي غیرمعمول سفیر چین در 
تهران بــود. پراکندگي نظرات مقامات رســمي 
و غیررســمي کشورمان موجب ســلب اعتماد 
عمومي و بي نظمي در کنترل فراگیر این بیماري 

شد.
بعد از جنگ تحمیلي هشت ســاله، بحراني 
به این وســعت و با این تفاوت که وفاق ملي و 
ایثار و شهادت موجب غلبه ملت به مشکلات و 
دشمن شد، مشاهده نشده». اینك کشور و ملت 
و نظام نیازمند انسجام و یکدلي براي عبور از این 
بحران اســت؛ بحراني که دشمن خارجي نقش 
چنداني در آن نداشته و ســاختار کشور و اراده 
ملــي در آزمون بزرگي قــرار گرفته. البته نقش 
خارجــي در تحریم اقتصادي کشــورمان قبل از 
ورود به بحث کرونا مشــکلات عدیده معیشتي 
براي مــردم ایجاد و کار ما را ســخت تر از دیگر 
ملل و کشــورها کرده است. در این شرایط غلبه 
بر این ویروس و عبور از وضع ســخت اقتصادي 
و معیشــتي جامعه، کار برنامه ریزان و مدیریت 
کشور را دشــوارتر مي کند.چین و روسیه و غرب 
و دیگر کشورها به دنبال نجات مردم خود و در 

مرحله بعد شاید دیگر ملل هستند.

زینب اسماعیلي سیویري: برخي موضوعات در جامعه 
فعلي ایران، شبیه آتش زیر خاکستر است؛ تنها بهانه اي 
کافي است تا آتش از زیر خاکستر سر بزند و به شعله اي 
مهیب تبدیل شــود. رابطه داشــتن با برخي کشورها و 
رابطه نداشتن با برخي دیگر از کشورها و به طور عمومي 
موضوعات عمده دیپلماسي در جامعه ایران به چنین 

مثالي تبدیل شده است.
به ســادگي چند توییت و ري توییت بین سخنگوي 
ســتاد مقابله با کرونا و ســفیر چین بــه بهانه اي براي 
ملي شــدن بحث و ســخن از غیرت ایرانــي و... تبدیل 
مي شــود که البته پاسخ سفیر چین به بحث علمي که 
یک مقام دولتي ایران اعلام مي کند، نشانه خامي او بود. 
اما چیزهاي دیگري هم بود که موضوع را تندتر از قبل 
پیش برد، از واکنش سخنگوي وزارت خارجه ایران که 
گویــي قرار بود کار را بهتر کنــد اما خیلي موفقیت آمیز 
نبود و موضع گیري برخي نهادهاي نظامي و طرفداري 
برخي اصولگرایان از ســفیر چین که آش چنین منازعه 

کلامي را شورتر از شور کرد.
سیل رگباري پاســخ اکانت هاي فیک و ناشناس به 
سفیر چین در ایران را هم که حتما باید جامعه شناسان 
و روان شناســان تحلیل کنند؛ البته اگر حوصله اي باقي 
مانده باشــد براي تحلیل این رفتار تکراري غیراخلاقي 

مجازي.  
جدال با  شرق بهتر است یا غرب 

در بیــن اقلیت هوشــیار جامعه اغلــب این بحث 
نافرجام وجود دارد که غرب بهتر اســت یا شرق و چرا 
ما به جاي شــرق  به ســمت غرب متمایل نمي شویم 
و... . موضوع آن قدر داغ اســت که حتي ســفیر روسیه 
در ابتــداي یک مصاحبه به من مي گوید شــما روزنامه 

«شرق» هستید اما غرب گرا هستید.
اگر بخواهیم به دور از این گونه برچسب زني ها بحث 
را پي بگیریم بهتر آن اســت که برخــي اصول را مرور 

کنیم.
هر کشوري روابط بین الملل خود را برحسب منافع 
ملي خود پي مي گیرد و بــراي آن برنامه ریزي مي کند. 
هر کشــوري برنامه اي درازمدت براي یــک یا دو دهه 
خود دارد در حوزه اقتصادي و سیاسي و بالطبع روابط 
بین الملــل و طبــق آن در ارتبــاط با کشــورهاي دیگر 

برنامه ریزي مي کند.
تــا اینجــاي بحــث مربوط به شــرایط یک کشــور 
عادي اســت، کشــوري با روابط عادي با منافع و مضار 
مشخص و... طبیعتا این برنامه ریزي زماني که کشورها 
با مشــکلاتي مانند تحریم مواجه باشــند، دستخوش 

تکانه هاي بزرگ مي شود.
رابطــه ایران و چین نمادي از این وضعیت اســت، 
چیــن در حالي کــه ایران در دومیــن دور تحریم جدي 
خود به سر مي برد، دســت از رفاقت برنداشته و مانند 
دور پیش که در دولت محمود احمدي نژاد رقم خورد، 
تلاش کرده تا دوست دوران سخت باقي بماند. از خرید 

نفــت گرفته تا فــروش کالاهاي متفــاوت از پایین ترین 
کیفیت تا متوســط ترین آن. از انتقال پول تا بده بســتان 

مالي در شرایط تحریم و بسته بودن سوییفت.
دوستي با رقیب بزرگ آمریکا 

رابطه فعلي ایران و چین با دوران پیشین یک تفاوت 
بزرگ هم پیدا کرده است؛ چین فعلي در رقابت سخت 
اقتصــادي با آمریکا قــرار دارد و قدرت بزرگ اقتصادي 
جهان اســت. این را با توجه بــه آمارهاي قبل مي توان 
گفت و اکنون که ویروس کرونا، از ووهان به جهان رسید 
و گویي چیني ها جسته و جهان گرفتار آن شده، مي تواند 

به مراتب این آمارها را تکان دهد.  
دکتر بهزاد شاهنده، استاد دانشگاه که عمده دوران 
کاري خــود بر موضوع چین متمرکز بــوده، پیش تر در 
یادداشتي در «شرق» در مورد وضعیت این کشور نوشته 
بود «۴۰ سال پیش وقتي که چیني ها برنامه اصلاحات 
اقتصادي کشورشان را شــروع کردند، تأکیدشان بر این 
بود که به اقتصادشان بها دهند و آن را تقویت کنند، اما 
اکنون در حال گذار از این مرحله هســتند. این تصویر را 
مي توان به زبان ارقام و اعداد نیز این گونه تشــریح کرد: 
سال ۲۰۱۹ رقم تولید ناخالص داخلي چین، ۱۴ تریلیون 
دلار بــود، درحالي کــه در همین ســال تولید ناخالص 
داخلي ایالات متحده آمریکا ۱۸ تریلیون دلار شد. اگرچه 
این رقم مرتبط با تولید ناخالص داخلي اســمي است، 
اما وقتي آن را به تولید ناخالص داخلي غیراسمي خرد 
مي کنیم (یعني این رقم را در مورد معیاري مثل قدرت 
خرید خــرد کنیم)، به مفاهیم معنادارتري مي رســیم؛ 
قدرت خرید در چین ۲۷ تریلیون دلار است، درحالي که 
این رقم بــراي آمریکایي هــا، ۱۸ تریلیون دلار اســت. 
همچنین سرانه اسمي چین، ۱۰ هزار دلار است، اما اگر 
آن را به معیار قدرت خرید خرد کنیم، رقم ۱۹ هزار دلار 
به دســت مي آید. درحالي که در کشــورهاي اروپایي و 
آمریکا، سرانه اسمي و غیراسمي با هم متفاوت نیست. 

در آمریکا این مبلغ (اسمي و غیراسمي) همان ۶۵ هزار 
دلار است».

بهانه هاي رفاقت 
اما ایران و چین بهانه هاي زیادي براي رفاقت دارند؛ 
از ســابقه مشترک ســالانه اي که آنها را در مسیر جاده 
ابریشم با یکدیگر هم منفعت مي کرده است تا توافق در 
سطح سران دو کشور براي انعقاد قراردادهاي ۲۵ ساله  
همکاري دو کشــور. در دوران جدید، برجام و همکاري 
چین بــا ایران در صورت وجود توافــق یا عدم پایبندي 
اروپایي ها، چه با اینســتکس و چه با هر سازوکار مالي 
دیگر، همچنین نقــش چین در بازســازي رآکتور اراک 
یا ســرمایه گذاري و مشــارکت چیني ها در توسعه بندر 
چابهار و...، همه و همه موضوعاتي است که نمي توان 
نادیده گرفت. درحالي  که خریداران نفت ایران از سوی 
آمریکا تحریم شــده اند، چین همچنــان به خرید نفت 
از ایــران ادامه مي دهد؛ اگر چه ایــن خرید و فروش به 
صورت علني نیســت، اما چیــن از طریق بانک هایي در 
نقاط نه چندان در دسترس، تبادل مالي با ایران را ادامه 
مي دهد. به همه اینها مي تــوان افزود که «ایران علاوه 
بر نفت، بخشي از ســنگ آهن و فولاد چین را نیز تأمین 
مي کند و چین نیــز در بخش زیرســاخت و تکنولوژي 
به ایران کمــک مي کند و مي توان به ایســتگاه متروي 
تجریش که به کمک چیني ها احداث شده است، اشاره 
کرد که بزرگ ترین ایســتگاه مترو در خاورمیانه اســت. 
توســعه دو میدان نفتــي آزادگان و یــادآوران، از دیگر 
پروژه هاي همکاري میان دو کشــور اســت. در صنعت 
خــودرو نیز ســرمایه گذاري هایي از ســوي چیني ها در 
 Chery و MVM ایران انجام شــده اســت؛ دو کمپاني
ســالانه ۳۰۰ هزار خودروي چینــي در ایران به فروش 
مي رسانند. پس از سایپا و ایران خودرو، این شرکت هاي 
چیني سومین فروشنده بزرگ خودرو در ایران محسوب 
مي شــوند» (اسپوتنیک). پر واضح است که چیني ها در 

برنامــه خود، حضور در منطقه خاورمیانه را در اولویت 
قــرار داده اند؛ این را مي توان از ســفرهاي متعدد اخیر 
مقامات مرتبط در وزارت خارجه این کشور به ایران دید؛ 
از تلاش آنها براي اطلاع  یابي از وضعیت سوریه، یمن و 

مسائل متنوع و متعدد خاورمیانه.
همین نگاه موجب مي شــود چین بــه همراه ایران 
و روســیه دي ماه گذشته در دریاي عمان مانور مشترک 
نظامي انجــام مي دهد. دکتر شــاهنده همان زمان در 
تحلیلي براي «شــرق» نوشت: « اگرچه حضور در مانور 
نظامي حرکتی ســمبلیک اســت، اما بایــد تأکید کنم 
که رابطه چین و روســیه در این ســطح کم سابقه بوده 
و ایــن دو کشــور بر اســاس منافع ملي  خــود در حال 
نزدیک ترشدن به هم هستند. حضور در آب هاي نیلگون 
یا دریاهاي دورتر یا به عبارتي فراتر از مرزها نشان دهنده 
قدرت گرفتن چین در عرصه بین المللي است؛ به تعبیر 
خودشان فراتر از مرزها بروید، آن قدر که ساحل خودتان 

دیده نشود».
دستي که زیر ساطور است 

اکنون ما، چین و غــرب و این بحث بي پایان که یک 
روز با روســیه و یک روز با چین شــروع مي شود. نباید 
از نظر دور داشــت تا زماني که ایران زیر بار تحریم یک 
قدرت بزرگ مانند آمریکاست و این تحریم دسترسي به 
تجهیزات پزشکي، دارو، مواد غذایي و هرگونه تراکنش 
بانکي را با مشــکل مواجه کرده، مجبور به لغزیدن به 
آن سوي کره جغرافیاست. برخي شنیده ها حاکي از آن 
است که البته به سفیر چین در ایران واکنشي نشان داده 
شــده، اما نباید از این غافل شــد که دستگاه دیپلماسي 
مجبور به حفظ رابطه با کشــوري اســت که این سطح 
تعامــل را بــا آن دارد. بدقولي هاي چیــن در برخي از 
پروژه ها، تأخیرها یا تعلل ها تا نتیجه گرفتن برخي مسائل 
سیاسي، حتما از یاد رفتني نیست، اما راه برون رفت از این 
وضعیت، تعامل گســترده با همه کشورهاست. زماني 
که رابطه ایران با بســیاري از کشورها به بهانه تحریم با 
مشکل مواجه است، مجبور به تعامل با همان گزینه اي 
اســت که وجود دارد. تنها نکته مثبــت در این بین، آن 
اســت که کشــوري که با آن در ارتباط هستیم، با وجود 
انتقادهاي فراوان به سیســتم سیاسي اش، از وضعیت 
اقتصــادي خوبي برخوردار و مشــتاق تعامــل با ایران 
است. در هر حال، چین فعلي در رابطه با ایران پاداش 
ریســک هاي سیاســي اش را مي گیرد و تنهــا بازرگانان 
ایراني هستند که با واردکردن اجناسي باکیفیت تر از بازار 
متنوع این کشــور مي توانند به تغییر چهره این کشور در 
ایران کمک کنند. در غیر این صورت، با داشتن بیشترین 
تراز تجاري نیز ایراني ها از اینکه زیر بسیاري از کالاهاي 
 «made in china» مورد استفاده شان نوشته شده باشد
حال خوشــي را تجربه نمي کنند. البته هنوز مشــخص 
نیســت بعد از گذر از دوران ســخت کرونا، دیگر مردم 
جهان به این لیبل زیر اغلب کالاهایشــان چه واکنشي 

نشان مي دهند.  

 واشنگتن پست:
 تحریم ها مانع کنترل کرونا 

ایلنا: واشنگتن پست در گزارشی به سیاست  �
ترامــپ در شــرایط کرونا پرداخت و نوشــت: 
اکنــون تمــام متحــدان ترامــپ و جناح های 
داخلــی، منتقــد تحریم ها در شــرایط فعلی 
هســتند و خواهان کاهش تحریم ها شــده اند. 
به گــزارش ایلنا بــه نقل از واشنگتن پســت، 
شــیوع بیمــاری کرونا بــر سیاســت خارجی 
«فشــار حداکثری» ترامپ از جمله سیاســت 
تشــدید تحریم های ایران، تأثیر داشت. ترامپ 
با افزایش فشــارهای جامعه بین المللی برای 
کاهش تحریم هــای ایران مواجه اســت. این 
در حالی اســت که تحریم هــای دولت ترامپ 
موجب تضعیف قابلیت های بهداشت عمومی 
ایــران در برهــه کنونــی که این بخــش برای 
مقابله به کرونا نیاز شــدید به تجهیزات دارد، 
شــده و توان ایران بــرای مقابله با این بیماری 
را  محدود کرده اســت. اکنون تمــام متحدان 
ترامپ و جناح های داخلــی، منتقد تحریم ها 
در شــرایط فعلی هســتند و خواهان کاهش 

تحریم ها شده اند.

روزنه

ابراهیم رحیم پور 
 معاون سابق وزیر خارجه در حوزه آسیا 

چین پاداش ریسک هایش را مي گیرد
ایرانی ها و نادوستی با چین
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